
Nº 235, quinta-feira, 4 de dezembro de 2014 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014120400023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.524, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente FER-
NANDO HORTA TAVARES, Matrícula SIAPE nº 2103332, lotado na
Faculdade de Direito, para participar de: 01- Conferência Interna-
cional A Convenção de Istambul e os Crimes Sexuais, de 27/11/14 a
28/11/14, em Lisboa/Portugal; 02- Ciclo de Conferências: Bioética,
uma Ponte para o Futuro, em 01/12/14, em Porto/Portugal; 03- Se-
minário Permanente sobre o Estado e o Estudo do Direito - SPEED,
em 03/12/14, em Lisboa/Portugal. O afastamento ocorrerá de
24/11/14 a 04/12/14, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.018466/2014-
37.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.525, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente DILIP
LOUNDO, Matrícula SIAPE nº 1064983, lotado no Instituto de Ciên-
cias Humanas, para atuar como Professor Visitante na University of
Oxford, em Oxford/Reino Unido, de 17/01/15 a 16/03/15, incluído o
deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do
Processo nº 23071.019815/2014-38.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº1.558, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Designar o servidor FERNANDO TAVARES JÚNIOR,
SIAPE 3288697, para a função de Chefe do Departamento de Ciên-
cias Sociais, do ICH, código FG-01, com mandato previsto de
12/12/2014 a 11/12/2016, conforme processo nº 23071.020590/2014-
62.

2) Dispensar o servidor JOSÉ APARECIDO DA SILVA,
SIAPE 1476623, Gerente de Transporte, da Pró-Reitoria de Infraes-
trutura, código FG-03, sendo último dia de exercício 31/7/2014, Ofí-
cio Nº 27/2014-CGCO;

3) Dispensar o servidor JOSÉ OTÁVIO DO AMARAL
CORREA, SIAPE 2299005, da função de Coordenador do Curso de
Farmácia, da Faculdade de Farmácia, código FUC-01, sendo último
dia de exercício 30/11/2014, conforme Ofício nº 146/2014-FF;

4) Nomear o servidor JOSÉ OTÁVIO DO AMARAL COR-
REA, SIAPE 2299005, para a função de DIRETOR, da Faculdade de
Farmácia, código CD-03, com mandato previsto de 1/12/2014 a
30/11/2018, conforme processo nº 23071.020122/2014-98 e conva-
lidando os atos praticados do início do período mencionado até a
publicação desta.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº1.560, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Dispensar o servidor LUIZ FERNANDO CAPPA DE
OLIVEIRA, SIAPE 1148810, da função de Coordenador do Pro-
grama de Pós-Graduação em Química, do ICE, código FUC-01, sen-
do último dia de exercício 19/11/2014, Ofício Nº 105/2014-ICE;

2) Designar a servidora MARA RUBIA COSTA COURI,
SIAPE 2578949, para a função de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Química, do ICE código FUC-01, com mandato pre-
visto de 20/11/2014 a 22/3/2016, Ofício Nº 105/2014-ICE.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1.567, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.020615/2014-28 resolve:

Conceder Pensão Vitalícia a Itamar Pimentel de Almeida, na
qualidade de cônjuge, de acordo com o artigo 217, item I, alínea "a",
da Lei nº 8.112/90, combinado com a Emenda Constitucional nº 41,
de 19 de dezembro de 2003, regulamentada pelo artigo 2º, da Lei nº
10.887/2004, em decorrência do falecimento da servidora Maria He-
lena de Oliveira Almeida, matrícula SIAPE nº 1147560, aposentada
no cargo de Enfermeiro-Área, Classe E-110, ocorrido em 16 de no-
vembro de 2014, com efeitos financeiros retroativos à data do óbi-
to.

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nº 8.191 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
FÁTIMA REGINA PEIXOTO, inscrição UFMG nº 116483, matrícula
SIAPE nº 0323807, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de
Vencimento 16, lotada na Escola de Veterinária, com proventos in-
tegrais, por ter provado contar 33 (trinta e três) anos de contri-
buição.

Nº 8.192 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar THAIS
HORTA ALVARES DA SILVA, inscrição UFMG nº 112585, ma-
trícula SIAPE nº 0323496, ocupante do cargo de Professor Associado,
Nível 04, lotada na Faculdade de Farmácia, com proventos integrais,
por ter provado contar 33 (trinta e três) anos de contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, bem como o interesse da Ad-
ministração, tendo em vista a necessidade de consecução dos planos
de aperfeiçoamento institucional resolve:

Nº 8.193 - Autorizar o afastamento do país do servidor AUGUSTO
AFONSO GUERRA JÚNIOR, Professor Adjunto, no período de
07/12/2014 a 13/12/2014, para participar do Fórum Global Conhe-
cimentos, intitulado "Construção de Sistemas de Cobertura Universal
de Saúde: Sul-Sul Intercâmbio de Conhecimentos com a Coreia", em
Seul/Coreia, com ônus limitado. Processo nº 23072.053815/2014-57.

Nº 8.194 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país,
do servidor ÁUREO EDUARDO MAGALHÃES RIBEIRO, Profes-
sor Associado, no período de 02/12/2014 a 06/12/2014, para par-
ticipar do Congresso Internacional Gestão Territorial para o Desen-
volvimento, na Fazenda Cocoyoc, em Morelos/México, com ônus
limitado. Processo nº 23072.053112/2014-29.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 8.222, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Homologar o afastamento do país da servidora VANESSA
FERRAZ ALMEIDA NEVES, Professor Adjunto, no período de
27/10/2014 a 31/10/2014, que realizou intercâmbio acadêmico na
Universidade de Buenos Aires (UBA), em Buenos Aires/Argentina,
com ônus limitado. Processo nº 23072.083745/2014-61.

JAIME ARTURO RAMIREZ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2014

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da UFMG, no uso de atribuições conferida pela Portaria de
Delegação de Competência nº 023, de 05/06/2014, da Pró-Reitora de
Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais, re-
solve:

No- 8.301 - Conceder pensão vitalícia a MARIA APPARECIDA PAS-
SOS FERREIRA, viúva do ex-servidor DELSON GONÇALVES
FERREIRA, inscrição UFMG nº 043397, matrícula SIAPE nº
0318288, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Nível
01, com fundamento na Constituição Federal de 1988, art. 40, §§ 2º,
7º e 18, com redação dada pelo art. 1º da Emenda Constitucional nº
41/2003, c/c o art. 2º, inciso II, da Lei nº 10.887/2004 e artigos 216,
§ 1º e 217, inciso I, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, a partir de
21/11/2014, data do óbito do instituidor.

No- 8.302 - Conceder pensão vitalícia a LUIZA FERNANDES BEN-
TO, viúva do ex-servidor JOÃO BENTO FILHO, inscrição UFMG nº
000590, matrícula SIAPE nº 0314956, Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 16, com fundamento na Constituição Federal de 1988, art.
40, §§ 2º, 7º e 18, com redação dada pelo art. 1º da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003, c/c o art. 2º, inciso II, da Lei nº 10.887/2004 e
artigos 216, § 1º e 217, inciso I, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, a
partir de 17/10/2014, data do óbito do instituidor.

No- 8.303 - Conceder pensão vitalícia MARIA JANETE GUSMÃO
SOEIRO, viúva do ex-servidor LUIZ CARLOS SOEIRO, inscrição
UFMG nº 000817, matrícula SIAPE nº 0314973, Economista, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 15,
com fundamento na Constituição Federal de 1988, art. 40, §§ 2º, 7º e
18, com redação dada pelo art. 1º da Emenda Constitucional nº
41/2003, c/c o art. 2º, inciso II, da Lei nº 10.887/2004 e artigos 216,
§ 1º e 217, inciso I, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, a partir de
04/11/2014, data do óbito do instituidor.

HELENA MARIA DE DEUS CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA No- 4.850, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Designar para exercer a função de Secretária Executiva, FG-
01, do Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação, HE-
LANE REGINA SOARES SANTOS DA SILVA, fincando dispensada
da FG-5, da referida função.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

PORTARIA No- 4.929, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Designar para exercer a função de Diretora da Faculdade de
Psicologia, FCC-Nível Único, do Instituto de Filosofia e Ciências
Humanas, NIAMEY GRANHEN BRANDAO DA COSTA, dispen-
sada da referida função, a Professora NERÚCIA ANDREZA RE-
SENDE FERREIRA, a partir de 1º de dezembro de 2014.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 4.914/2014, publicada no D.O.U. nº 234, de
03.12.2014, seção 2, pg. 23, onde se lê: "Instituto de Filosofia e
Ciências Humanas". Leia-se: "Campus Universitário de Bragança".

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIA No- 3.569, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAÍBA, resolve:

Autorizar a servidora ANA CLÉCIA DE MEDEIROS DI-
NIZ, Matrícula Siape 17521544, ADMINISTRADOR, Regime de
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade,
com lotação na PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, a
prestar serviços, em caráter de colaboração técnica, junto a Uni-
versidade Federal de Mato Grosso/MT, pelo período de 01 (um) ano,
a partir da data da Publicação no Diário Oficial da União. (Processo
nº 23074.060611/2014-52).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO
DINIZ

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAÍBA, resolve:

No- 3.587 - Autorizar a cessão da servidora pertencente ao Quadro de
Pessoal da UFPB, MARIA JOSÉ LEAL DE BARROS, Matrícula
Siape 03338106, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do CEN-
TRO ADMINISTRATIVO, do HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAU-
RO WANDERLEY, para desempenhar a função de Chefe da Unidade
de Apoio Operacional, junto ao Setor de Administração da Divisão
Administrativa Financeira, da Gerência Administrativa/Empresa Bra-
sileira de Serviços Hospitalares - EBSERH/MEC, com Amparo legal
no Art. 93, da Lei 8.112/90, com redação dada pelo Art. 22, da Lei nº
8.270/91, com responsabilidade do ônus do órgão cedente, pelo pe-
ríodo de 01 (um) ano. Esta Portaria entrará em vigor, a partir de sua
publicação no Diário Oficial da União, (Processo nº
23074.063872/2014-24).

No- 3.588 - Autorizar a cessão da servidora pertencente ao Quadro de
Pessoal da UFPB, MARIA UILSA VIANA XAVIER, Matrícula Sia-
pe 03344149, RECEPCIONISTA, do CENTRO ADMINISTRATIVO,
do HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY, para de-
sempenhar a função de Chefe da Unidade de Licitações, junto ao
Setor de Administração da Divisão Administrativa Financeira, da
Gerência Administrativa/Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH/MEC, com Amparo legal no Art. 93, da Lei 8.112/90,
com redação dada pelo Art. 22, da Lei nº 8.270/91, com respon-
sabilidade do ônus do órgão cedente, pelo período de 01 (um) ano.
Esta Portaria entrará em vigor, a partir de sua publicação no Diário
Oficial da União, (Processo nº 23074.063868/2014-66).

No- 3.589 - Autorizar a cessão do servidor pertencente ao Quadro de
Pessoal da UFPB, PAULO SÉRGIO NAVARRO CRUZ, Matrícula
Siape 03343568, TECNICO EM RADIOLOGIA, do CENTRO AD-
MINISTRATIVO, do HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WAN-
DERLEY, para desempenhar a função de Chefe do Setor de Ad-
ministração, junto ao Setor de Administração da Divisão Adminis-


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-04T05:57:40-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




